
OBSAH

Čech má m luvit česky
Sto devadesát le t jazykového nacionalism u Josefa Jungm anna 
P etr Holub

Armageddon v  okurkové sezóně
Příběh vojáka p rvn í světové války 
V ik to r  Š la j chrt

Ž ít ve vznešenosti
Tomáš Garrigue Masaryk vym yslel, založil a postavil s tá t 
P etr H o lub

Mýtus o české demokracii
Před sedm desáti le ty nás obdivovala celá Evropa 
Petr H o lub

Všichni dobří rodáci
Proč m á  u nás pam ě tn í desku JoyAdam sonová, ale ne Ferdinand Porsche 
Zbyněk Petráček

Nastěhován u Peroutky
Pavel Kosatík zachytil ne jlepší lé ta slavného novináře 
E r ik  Tabery

Mýtus zvaný mnichovská zrada
Co se vlastně te n k rá t před pětašedesáti le ty  stalo 
Tomáš K rys tlík

Běsi druhé republiky
Jak se sta lo , že Masarykovu zem ovládl zástup dém onů 
E r ik  Tabery

Dobrý Čech Emil Hácha
Před 61 le ty  zem řel prezident, к  něm už se n ikdo nezná 
V ik to r Š la jchrt

Konečné řešení na česko-něm ecký způsob
Rezervace pro Romy už u nás je d n o u  byly: výsledkem  jsou  stovky m rtvých 
a  m ís to  pom níku  prasečák 
Jan Brabec, J indňch Šídlo



Návrat domů
Tři vzpom ínky na kra jinu  po holocaustu 
M arek Švehla

Revolucionáři a m stitelé
Před padesáti le ty  opustil český národ Evropu 
P etr Holub

Beneš se vrací
Na podstavci sochy by m oh lo  být: Zasloužil se o  s tá t i o je h o  zničení 
E r ik  Tabery, M arek Švehla

Neznám ý otec Evropy
Sudetoněm ecký příběh W enzela jaksche 
V ik to r  Š la jchrt

Do boje proti komunistům
Proč nelze zapom enout na výročí Prokešova puče 
M arek Švehla

Zabitý idol Václav Švéda
Sága je d n o ho  rodu z běžné české vesnice 
Jáchym Topol

Na útěku s králem  Šumavy
Legendárního zachránce lid í kom unisté  nikdy nedopadli 
M a rtin  Kontra

Rozrušená země
Co nám všem  zbylo z te ro ru  padesátých le t 
M a rt in  Kontra

Stalin nad Prahou
Ráno popravili Slánského, odpoledne dali tesa t do kamene fron tu  na maso 
M arek Švehla

Probuďte se, je  srpen
Před 3 4  le ty  skončil p rvn í pokus osvobodit se od kom un istů  
Petr Holub

M ráz přišel zevnitř
Proč tak  snadno: příběh plíživé kapitu lace po srpnu 1 9 6 8  je  varovný dodnes 
Tomáš Němeček

D ržet lyru a krok
A nticha rta  -  dvacet le t od ko lektivn í kapitulace 
J iř í  Peňás

89

99

107

117

127

135

145

153

161

169

177

187



Römerüv proces 195
Proč jsm e  se za Husáka to lik  báli 
M arek Švehla

Záhadná sm rt tajného kněze 203
Příběh Přemysla Coufala a jeho  estébáků 
Tomáš Němeček

Boží bojovníci 211
Příběh Čecha, který to  přehnal 
M arek Švehla

Proces desetiletí 219
V Praze začal soud se z lým i m uži normalizace 
M arek Švehla

Müj život s STB 227
Příběh herce, básníka a harm onikáře, které zverbovala S tá tn í bezpečnost 
P etr Třešňák

Muž, který děsil 235
Pavel T igrid jako  průvodce po národním  osudu 
M arek Švehla

Žít mlčky vedle vrahů 243
Víte jte  v  m ěstečku, nad kte rým  v is í je d n o  takové blbé tém a 
Hana Čápová

Zhaslo srdce na Hradě 253
Dějiny prezidentství Václava Havla 
M arek Švehla, E r ik  Tabery


